令和５年７月教育委員会定例会会議録

令和5年7月24日 開催

富谷市教育委員会

令和５年７月 富谷市教育委員会定例会
                日 時 令和５年７月２４日(月)午前１０時

                  場 所 富谷市役所３階３０６会議室

次   第

１ 開  会

２ 開会の挨拶

３ 前回会議録の承認

４ 会議録署名委員の指名

５ 教育長報告

６ 議事

議案第１号 令和６年度使用教科用図書の採択の承認について

７ 一般報告

８ 事務連絡

９ 閉会の挨拶

１０ 閉  会

令和５年７月 富谷市教育委員会定例会会議録

1.日 時

○令和５年７月２４日（月）午前１０時開会

2.場 所

○富谷市役所３階 ３０６会議室

3.出席委員

○教   育   長            及 川 芳 彦

○教育長職務代理者            髙 橋 健 藏

○委      員            江 刺 義 夫

○委      員            増 田 恵美子

○委      員            武 田  泉

4.欠席委員               なし

5.説明のため出席した者

○教育次長                鹿野田 忠 之

○教育部長                相 澤 美 和

○教育総務課長              平 岡 浩 一

○学校教育課長兼学校給食センター所長   今 野 善 徳

○学校教育課参事兼指導主事        佐 藤 康 一

○生涯学習課長              小 嶋 雄 悦

〇公民館長                菊 地 宏 修

6.傍聴人                なし

7.開 会

○教育部長：ただいまより令和５年７月富谷市教育委員会定例会を開会いたし

ます。開会の挨拶以降の進行につきましては、教育長にお願いい

たします。

○教 育 長：おはようございます。

小中学校の方でございますが、先週の金曜日から夏休みに入りまし

た。

夏休み前、約４ヶ月でございますが、本当に無事にここまで参りま

したのも、皆様はじめ、地域の皆様、保護者の皆様、そして学校職

員、それぞれが子供たちのためにご尽力をいただいたおかげだと思

っており、心から感謝をするところでございます。

夏休みに入りまして、昨日、一昨日は中学校の中体連の県大会が行

われ、後日改めてご報告申し上げますが、富谷市の中学生が大変活

躍しているところでございます。

また、２６日から３泊４日で中学生海外派遣事業が予定されており

ます。

２５名の生徒はこれまでしっかりと事前研修を積んで参りました。

一つ懸念されるのが、台風でございまして、台湾付近に発生して影

響が出そうだということでございますが、子供たちのため、何とか

予定通り実施できることを願うばかりでございます。

本日の議案１件予定されております。

どうぞ慎重な審議をお願い申し上げたいと思います。

8.前回会議録の承認

○教 育 長：前回の会議録の承認を求めたところ異議なく、江刺委員と増田委

員が署名を行った。

9.本日の会議録署名委員の指名

○教 育 長：本日の会議録署名委員に髙橋委員と江刺委員を指名した。

10.教育長報告

○教 育 長：お手元の資料をご覧いただきたいと思います。

主なところだけをご説明申し上げます。

６月２８日に、令和５年度第１回富谷市いじめ問題対策連絡協議会

並びに富谷市いじめ問題対策調査委員会合同会議が行われました。

今年度もいじめのない学校経営をそれぞれの学校でしてもらえるよ

うに、市としてもしっかりとした体制をとって参りたいと思います。

それから、先ほど申し上げましたが、７月８日、９日と海外派遣の

事前研修を行いました。

生徒の方は目を輝かせながら、しっかりと事前の準備を進めてい

たところでございます。

その他についてはご覧いただきたいと思います。

11.議  事

○教 育 長：現時点で傍聴人の方はおいでになっておりませんが、会議に先立ち

まして、委員の皆様にお諮りしたいと思います。

本日の議案である教科書採択承認については秘密会とした上で行い

たいと思いますが、御異議ございませんでしょうか。

○全 委 員：（異議なし）

○教 育 長：異議なしということですので、富谷市教育委員会会議規則第五条第

1項ただし書きの規定に基づき、教科書採択承認に関する審議の部

分については非公開としたいと思います。

途中、傍聴人の方がおいでになった場合でも、入室は御遠慮いただ

くということで進めさせていただきます。

○教 育 長：それでは議案第１号 令和６年度 使用教科用図書の採択の承認

について。（非公開）

○学校教育課長：議案第１号 令和６年度 使用教科用図書の採択の承認につ

いて。

      資料Ｐ１、別冊資料１～３に基づき説明。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは承認とします。

12.一般報告

○教 育 長：それでは、一般報告に入ります。教育総務課から順にお願いしま

す。

○教育総務課長：令和５年度教育要覧について

○学校教育課長：海外派遣事業について

中学校の生徒会サミットについて

〇生涯学習課長：少年の主張地区大会について

       リーダー研修会について

富谷市学校部活動、地域移行検討協議会の設立について

〇公民館長：公民館まつりについて

○教 育 長：ただいまの報告について御質問・御意見等はございませんか。

○全 委 員：（質疑なし）

○教 育 長：それでは一般報告は以上です。

14.事務連絡

○事 務 局：８月の定例会は８月２２日、火曜日、午前１０時から富谷市給食

センター研修室で開催する。

15.閉会挨拶

○髙橋教育長職務代理者

16.閉会  午前１０時１８分

令和５年８月２２日

                                署名委員

                                署名委員